
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 89Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 445136
PORTARIA 3581/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.800, lotada na promotoria de 
justiça de Cametá, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
05/06/2019 até 04/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 445133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 14/2018-MP/PGJ
CONCEDER  1/2 (meia) diária complementar  ao  SARGENTO  BM  MAU-
RO JOAQUIM CRAVO BARBOSA, Matrícula   999.2163, conforme autoriza-
ção no âmbito do expediente n.º 474412017, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu desloca-
mento desta Capital ao município de Santarém, no período de 26/11 a 
02/12/2017, a fi m de realizar levantamento de informações, demandado 
ao Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional – 
GSI, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 16/2018-MP/PGJ
CONCEDER  1/2  (meia)  diária  complementar  ao  ASSESSOR  MILITAR  
III  – OFICIAL PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, Matrícula 999.2164, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 474362017, nos ter-
mos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, 
de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Re-
solução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido au-
torizado seu deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no 
período de 26/11 a 02/12/2017, a fi m de realizar levantamento de infor-
mações, demandado ao Grupo de Atuação Especial de Inteligência Insti-
tucional – GSI, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 22/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SARGENTO - PM ERNAN-
DES MAGNO VIEIRA, Matrícula 333.362, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 508302017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Óbidos, no período de 04 a 07/12/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Evelin Staevie 
dos Santos, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 23/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao ASSESSOR MILITAR – OFICIAL 
PM ARMANDO  RODRIGUES  FILHO,  Matrícula  999.2164, conforme auto-
rização no âmbito do expediente n.º 1972018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 12/05/2017, a fi m de dar 
cumprimento a mandado de prisão, busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 169/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM AURYLENE 
DO SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 333.338, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 1942018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 
12/12/2017, a fi m de dar cumprimento a mandado judicial de prisão, 
busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 170/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM CLAUDIO MAR-
COS DA SILVA SANTOS, Matrícula 333.064, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 1952018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 

de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 12/05/2017, a fi m de re-
alizar o cumprimento de mandado judicial de prisão, busca e apreensão 
naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 171/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III – 
OFICIAL PM   ALTINO   RANIERI   JUNIOR,   Matrícula   333.377,  con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 1982018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 
12/05/2017, a fi m de dar cumprimento a mandado de prisão, busca e 
apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 172/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM HELDER 
REGO CORREA, Matrícula 333.393, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 508292017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Óbidos, no período de 15 a 19/01/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 189/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM ROBERTO DA SIL-
VA RODRIGUES, Matrícula 333.353, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 1962018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 12/05/2017, a fi m de dar 
cumprimento a mandado de prisão, busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 190/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM NELSON EDI-
VAL BRAGA CASTRO, Matrícula 333.330, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 3172018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 12/05/2017, a fi m de dar 
cumprimento a mandado de prisão, busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 425/2018-MP/PGJ
CONCEDER  1  e  1/2  (uma  e  meia)  diária  ao SARGENTO  PM RUBENS 
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, conforme autori-
zação no âmbito do expediente n.º 13152018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamen-
to desta Capital ao município de Tucuruí, nos dias 11 e 12/05/2017, a fi m 
de dar cumprimento a mandado de prisão, busca e apreensão naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 426/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM OSVALDO JOSE RODRI-
GUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 27542018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Abaetetuba, no dia 23/01/2018, a fi m de reali-
zar segurança pessoal de Membro durante a inspeção ordinário naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 429/2018-MP/PGJ
CONCEDER  1/2  (meia)  diária  ao CABO  PM JOSIVALDO  NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 20902018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Itupiranga, no dia 31/01/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 437/2018-MP/PGJ
CONCEDER  1 e 1/2  (uma  e  meia)  diária  ao SOLDADO  PM  JOSELI  DO 
SOCORRO   DA   SILVA   PINTO,   Matrícula   999.2551, conforme autori-
zação no âmbito do expediente n.º 14722018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamen-
to de Redenção ao município de Marabá, nos dias 26 e 27/12/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Leonardo Jorge 
Lima Caldas, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


